⁽⁹⁾ Foll. 106v-108v.

⁽¹⁰⁾ Fol. 1r: *Quodcumque imperator per epistolam constituit vel cognoscens decrevit vel edicto precepit legem esse constat. Haec sunt quae constitutiones appellantur. Plane ex his quaerad sunt personales appellantur quae nec ad exemplum trahuntur quoniam non hoc princeps vult. Namque indulxit ob merita alicui vel si cui poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit personam non tamens greditur. Cf. Ins. Iust. 1. 2. 6: Quodcumque igitur imperator per epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto praeceperit, legem esse constat: haec sunt, quae constitutiones appellantur. plane ex his quaerad sunt personales, quae nec ad exemplum trahuntur, quoniam non hoc princeps vult: nam quod alicui ob merita indulxit, vel si cui poenam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur.* SCHRADER E. (ed.), *Imperatoris Iustiniani Institutionum Libri IV* (Corpus iuris civilis I), Berolini, 1832 (repr. Goldbach 2001), 27-28.

⁽¹¹⁾ Possemus de huiusmodi plurimas rationes plurima exempla collige sed prudenti lectorum et ei qui nouit plura de paucis intillegere debent predicta pauca suffice. Quod tamen iam monuimus item [*it continues at the margin: mouenius*] ut si quis quod legit de sanctionibus sive dispensationibus ecclesiasticis ad caritatem quae est plenitudo legis referat non errabit nec peccabit et quando aliqui probabili ratione a sumo rigore declinabit caritas excusabit si tamen nichil contra euangelium nichil contra apostolos usurpauerit. Si quae uero sententiae de forensibus legibus insertae sunt qui iudicium sanguinis contineant. non ad hoc insertae sunt ut ecclesiasticus iudex per eas aliquem debeat condemnare sed ut ex eis assertionem canonicorum faciat decretorum. Hinc attendens quanta poenitentia puniendum sit facinus illud uel flagitium quod iudicant iudices saeculi morte uel m(em)brorum mutilatione multandum. Hanc enim rationem romani pontifices in assertione decretorum suorum frequenter interponunt. Haec si hoc scilicet leges continent quanto magis divinae. Hactenus hoc Deinceps singularum partium totius voluminis intentionem breviter perstringemus ut

followed by a list of themes of the *Panormia* (foll. 1r-2v) as a new article⁽¹²⁾. On fol. 2v we can read in the rubric again the theme of the first book, then begins the usual first canon of the *Panormia*⁽¹³⁾. The canons are not numbered throughout the codex, but the themes are projected into the margin at almost every single canon until the middle of fol. 55r. At the bottom of fol. 4v is the incipit mark of the next quire ('baptizatur'). At this particular theme the parchments are very greasy (especially the center of the pages)⁽¹⁴⁾. If we observe precisely the greasy spots, there are recognizable three certain points where the user would lay his fingers on the folio. This regular habit has made these stains on the pages, and thus, this phenomenon implies, that the place of use was some parish. The part about alms giving, from foll. 31r to 34v, was also used frequently, as often as folios 84v-85r and 92v-93r, which treats of adultery and turpitude. The most worn page is fol. 100v, but this is not greasy⁽¹⁵⁾. Possibly, the sun removed its colour. There is an empty place on fol. 97r⁽¹⁶⁾ for the «arbor consanguinitatis» which regu-

hinc prudens lector aduertat quid in una quaque parte sibi necessarium querere debeat. Cf. *Exceptiones ecclesiasticarum regularum* (...) personam non transgreditur. *Possemus de huiusmodi plurimas rationes plurima exempla* (...) quod in una quaque parte sibi necessarium querere debeat. PL 161. 1041-1044; VIOLI, S., *Il prologo di Ivo di Chartres* (Biblioteca Teologica, sezione Canonistica 3), Lugno, 2006, 367-401.

(12) Fol. 1r: Prima pars diuisis heresis, de sacramento fidei (...); secunda pars (...).

(13) Fol. 2v: *Explicitunt capitula Incipit panormia Iwonis Carnotensis episcopi*. Credimus unum deum esse patrem (...).

(14) Cf. Foll. 5r, 6v-7r, 11r-14r.

(15) Fol. 100v: Miles cum obediens (...) iussus. (IP 8. 35 = ID 10. 98 = Tr 3. 20 [21] 31) cf. C. 23 q. 5 c. 13: Miles, cum obediens potestati, sub qua legitime constitutus est, hominem occidit, nulla ciuitatis sua lege reus est homicidii; immo, nisi fecerit, reus imperii deserti atque contemti est. Qud si sua sponte atque auctoritate fecisset, crimen effusi humani sanguinis incidisset. Itaque unde punitur, si fecerit iniussus, inde punietur, si non fecerit iussus.

(16) It supported by the canon which situates just before the empty section. This canon the regular introducing canon for the «arbor consanguinitatis», cf. IP 7. 90 = ID 9. 64 = Tr 3. 17 (18) [C. 35 q. 5 c. 6]: Primo gradu superiori linea continentur, pater et mater, inferiori filius et filia. Quibus nullae aliae personae iunguntur. Secundo gradu continentur superiori linea avus et avia; inferiori, nepos et neptis. Interversa frater et soror. Quae personae duplicantur. Avus enim et avia tam ex patre quam ex matre accipiuntur. Quae personae sequentibus quoque gradibus similiter pro substantia earum quae in quo gradu subsistunt, ipse ordine duplicantur. Illae personae in secundo gradu, ideo duplices appellantur, quia duo avi sunt, et paternus est

larly belongs to the material of the *Decretum*⁽¹⁷⁾. A similar appearance can be found in Bruxelles, Bibl. Royal MS 1817⁽¹⁸⁾. With fol. 101r begins a new quire, but it does not continue the last sentence of fol. 100v: *Cum minister iudicis (...) a iudice debuisse // q scele adimpletur (...)*. The fragmented first canon of fol. 101r can be found in Ivo's work, but not in the *Panormia*. The finishing canon of fol. 100v belongs to the material of the *Decretum* too (e.g. ID 10).

et maternus est. Item duo genera nepotum sunt, sive ex filio sive ex filia procreati. Frater et soror ex transverso veniunt; id est aut frater patris, aut frater matris, qui aut patruus aut avunculus nominatur. Qui et ipsi hoc ordine duplicantur. Tertio gradu veniunt supra proavia; infra pronepos, proneptis. Ex obliquo fratris et sororis filius vel filia, patruus, amita, id est patris frater et soror, avunculus materterta, id est frater matris et soror. Quarto gradu veniunt supra abavus et abavia, infra abnepos et abneptis. Ex obliquo fratris et sororis nepos, neptis patruelis, frater, soror, patruelis, id est patrui filius vel filia. Consobrinus, consobrina, id est avunculi et materterae filius vel filia. Amitinus, amitina, id est amitiae filius vel filia. Itemque consobrini qui ex duabus sororibus nascuntur; quibus accessit patruus magnus, amita magna, id est paterni avi frater et soror, avunculus magnus, materterta magna, id est aviae tam paternae quam maternae frater et soror. Quinto gradu veniunt supra, atavus atavia, infra adnepos adneptis. Ex obliquo fratris et sororis, pronepos proneptis fratres patruelis, sorores patruelis, amitini, amitinae consobrini consobrinae, filius vel filia. Propius consobrina, id est patrui magni amitiae magnae. Avunculi magni, materterae magnae filius vel filia. Quivis accrescit propatruus et proamita. Hi sunt proavi materni frater et soror, proavunculus, promaterterta; hi sunt proviae paternae maternaeque frater et soror proaviaque magni materni. Haec species nec aliis gradibus quam scripta est, nec aliis vocabulis declarari potest. Sexto gradu veniunt supra tritavus tritavia. Infra trinepos trineptis. Ex obliquo fratris et sororis adnepos adneptis. Fratres patruelis et sorores matruelis, amitini amitinae, consobrini, consobrinae. Patrui magni, amitiae magnae, avunculi magni materterae magnae. Neposnepotis propioris consobrini filius et filia qui consobrini appellantur. Quibus ex laterae accrescunt propatru, proavunculi, promaterterae, filius vel filia adpatruus, adamita. Hi sunt abavi paterni frater et soror. Abavunculus, abmaterterta, hi sunt abaviae paternae maternaeque frater et soror abavique materni. Haec quoque explanari amplius non possunt quam ipse auctor disse-
ruit. Septimo gradu qui sunt cognati recta linea, supra infraque prioribus propriis nominibus non appellantur, sed ex transversa linea continentur fratris, sororis, adneptos adneptis, consobrini filii filiaeque successionis. Idcirco gradus vii constituti sunt, quia ulterius per rerum naturam, nec nomina inveniri, nec successio ultra propagari potest. In his vii gradibus omnia propinquitatum nomina continentur, ultra quas affinitas inveniri, nec successio potest amplius propagari. PL 161. 1303-1304. Cf. SZUROMI, *A 12th century pastoral pocket book*, 74-75.